УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА
(УО Род-Несветайского района)

	ПРИКАЗ

	13.09.2016г.
	                 № 311-РМК

	сл. Родионово-Несветайская

	Об утверждении плана работы РМК по профилактике по профилактике

наркомании, табакокурения, алкоголизма и

формированию потребности в здоровом образе жизни обучающихся

на 2016- 2017 учебный год.

В целях профилактики употребления наркотических и психотропных веществ среди учащихся образовательных учреждений, формирования навыков здорового образа жизни, в соответствии с планом работы Управления обра​зования по воспитательной работе  утвержденному приказом № 272-РМК от 26.08.2016 года
приказываю:
1. Районному методическому кабинету разработать план работы РМК по профилактике  наркомании, табакокурения, алкоголизма и  формированию потребности в здоровом образе жизни обучающихся на 2016- 2017 учебный год .
2. Утвердить  план работы РМК по профилактике  наркомании, табакокурения, алкоголизма и  формированию потребности в здоровом образе жизни обучающихся на 2016- 2017 учебный год (Приложение).
3. Районному методическому кабинету разработать и утвердить  план работы РМК по профилактике  наркомании, табакокурения, алкоголизма и  формированию потребности в здоровом образе жизни обучающихся на 2016- 2017 учебный год (Приложение).
4. Руководителям образовательных учреждений включить в планы работы образовательных учреждений мероприятия по профилактике нарко​мании среди обучающихся в соответствии с утвержденным планом.
5. Контроль исполнения  приказа возложить на главного специалиста Управления образования Карташева В.А.
	Начальник

	В.В. Тынянский

Приказ подготовила:

Апанасенко Т.А.
Тел.: 30978
                                                                                              Приложение к                                                                                           приказу № 311-РМК

                             от  13.09.2016 г.

/

План работы районного методического кабинета Управления образования по профилактике наркомании, табакокурения, алкоголизма и

формированию потребности в здоровом образе жизни обучающихся

на 2016- 2017 учебный год.

   Цель: комплексное решение проблем профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения.

   Задачи:
            - повышение уровня профессиональной компетентности работников системы образования;

            - повышение уровня воспитательно-профилактической работы в школе;
            -  обеспечение координации усилий всех участников воспитательного процесса в организации профилактической работы;

           - проведение работы с родителями, направленной на формирование в семьях здоровьесберегающих условий здорового образа жизни, профилактику вредных привычек
	№
	Наименование мероприятий

	Участники
	Сроки

исполне-ния
	Ответственный

	Обучение работников системы образования

	1
	Обучение работников системы образования навыкам ведения профилактической работы, формам и методам работы по профилактике наркомании и иных негативных проявлений в подростково-молодежной среде:

- участие в вебинаре по проблемам отклоняющегося поведения детей и подростков;

- курсы педагогов-психологов по теме: «Содержание и критерии качества работы психологической службы по успешной

 социализации детей группы риска»;

	педагоги-психологи, социальные педагоги
	в течение года

по плану ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО

	УО, РМК

	2
	Совещание заместителей директоров по воспитательной работе об утверждении плана работы по профилактике

наркомании, табакокурения, алкоголизма и

формированию потребности в здоровом образе жизни обучающихся

на 2016- 2017 учебный год

	заместители директоров по воспитательной работе
	сентябрь 2016
	 УО, РМК

	3
	Семинар-совещание о проведении  Акции         « 1 марта- Международный День борьбы с наркоманией и наркобизнесом»

	заместители директоров по воспитательной работе
	27.02.2017
	РМК

	4
	 МО  педагогов-психологов

-«Предупрежден - значит спасен»

-«Дети особого внимания» по предупреждению вредных привычек (профилактика злоупотребления ПАВ)

	Педагоги-психологи, социальные педагоги

	РМО педагогов-психологов

	Лекционно-просветительская работа с подростками и молодежью,

родительской общественностью, преподавателями

	1
	Проведение конкурса рисунков и плакатов «Нет наркотикам!»
	учащиеся
	с 17 октября 2016 по 15 ноября 2017 года

	УО, РМК,ОО

	2
	Проведение просветительской работы  - Акция « 1 марта - Международный День борьбы с наркоманией и наркобизнесом»

	учащиеся, родительская общественность
	март 2017
	УО, РМК ,ОО

	3
	Проведение антинаркотических воспи​ тательных мероприятий (тематические круглые столы, конференции, классные часы, дискуссии и др.)

	В течение года, по планам ОО
	ОО

	4
	Организация просветительской работы на родительских собраниях, занятиях родительского лектория.
	педагоги, родители
	в течение года
	ОО

	5
	Размещение на сайтах ОУ материалов, направленных на профилактику нарко​ мании, пропаганду здорового образа жизни

	в течение года
	ОО